
       
      Direzione Territoriale di Perugia

DETERMINAZIONE N.   4    DEL     28/03/2024

OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della 
annotazione di perdita di possesso RP B688670S del 06/02/2024 veicolo 
targa EY547RL

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PERUGIA

 Vista la segnalazione pervenuta via mail lo scorso 25 marzo 2024 a cura della Direzione
Area Metropolitana ACI di Roma  con la quale il Funzionario Vicario segnalava  a questa
Direzione competente l' opportunità di un riesame dell' esito della annotazione di perdita di
possesso trasmessa in data 06/02/2024 con RP B688670S  sul veicolo targato EY547RL e
convalidata da questo Ufficio in data 09/02/2024; 

Ritenuto di aderire alla richiesta di annullamento esito avanzata dagli interessati che hanno
circostanziato la propria richiesta ;

Considerato che la  richiesta di annotazione  non avrebbe dovuto essere convalidata  da
questo Ufficio  PRA  in quanto il richiedente/firmatario della Dichiarazione Sostitutiva di Atto
Notorio  risulta  cointestatario  del  veicolo  e  che  la  motivazione  addotta  “  separazione
giudiziale  dall'altro  comproprietario”  avvalora  la  circostanza che l'altro  intestatario  ha la
piena  disponibilità del veicolo;

che non è possibile annotare una perdita di possesso “ pro quota “ ; 

che l'Ufficio scrivente è incorso in errore per non avere correttamente applicato la circolare
n. 4067 del 17/04/2013 “  Testo Unico in materia di perdita e rientro in possesso “ nello
specifico  le  disposizioni  secondo  cui  :  “  una  perdita  di  possesso  con  dichiarazione
sostitutiva di atto notorio ( causale DS ) deve essere sosttoscritta da tutti gli intestatari e
corredata dalle fotocopie dei documenti di identità degli stessi”;

che  l'annullamento  costituisce l'unica  soluzione possibile  per  sanare  l'irregolarità  e  che
l'interesse pubblico all'eliminazione dell'annotazione irregolare, che peraltro ha unicamente
effetti fiscali, è prevalente rispetto a quello della sua conservazione e tale da giustificare il
sacrificio degli interessi dei soggetti coinvolti;

Considerato che all'  interessata sig.ra Isabella Tanga, al comproprietario sig. Emanuele
Ercolani,ed al  controinteressato Delegazione Aci  Intermedia srl in data odierna è stata
inviata all'indirizzo  pec: intermedia2017srl@pec.libero.it  comunicazione di annullamento in

mailto:intermedia2017srl@pec.libero.it


autotutela  ai  sensi  della  L:  241/90  della  pratica  di  annotazione  perdita  di  possesso  in
oggetto  e che l'annullamento è stato effettuato oggi con urgenza al fine di eviate ulteriori
pregiudizi alla parte che ha tuttora la disponibilità del veicolo;

DETERMINA

l’annullamento d’ufficio in autotutela della formalità di annotazione della perdita di possesso
effettuata da questo Ufficio   PRA  in data 06/02/2024   RP B688670S  sul veicolo targa
EY547RL e  a tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio
PRA secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA nr. 4376 del 21/06/2023.

      Il Dirigente
dr. Sandro Simonetti         


